HỘI KẾ TOÁN VÀ KIỂM TOÁN VIỆT NAM (VAA)

Số: 306 /HKT-QLHN

V/v: Kết quả hội nghị tổng kết hoạt động dịch vụ kế toán năm 2013
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày 04  tháng 03  năm 2014

Kính gửi:  Ông Bộ trưởng Bộ Tài chính

       Được sự đồng ý của Bộ Tài chính, ngày 21-02-2014 tại hội trường Nhà khách Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Kế toán và Kiểm toán Việt Nam (VAA) đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý hành nghề 2013 và triển khai nhiệm vụ quản lý hành nghề 2014.
       Đến dự hội nghị có Ông Đặng Thái Hùng, Vụ trưởng Vụ CĐKT&KT - Bộ Tài chính; chuyên viên các Vụ CĐKT&KT, Vụ Pháp chế BTC; Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật VN; Lãnh đạo Hội Tư vấn thuế; Lãnh đạo và cán bộ nhân viên VAA; Chủ tịch/Tổng giám đốc các công ty dịch vụ kế toán…. Ông Đặng Văn Thanh, Chủ tịch VAA và Ông Đặng Thái Hùng Vụ trưởng Vụ CĐKT&KT đã chủ trì hội nghị.
        Sau khi nghe Ông Đặng Văn Thanh chủ tịch VAA khai mạc hội nghị, Ông Phạm Công Tham Trưởng ban quản lý hành nghề trình bày báo cáo Tổng kết và chương trình công tác Quản lý hành nghề 2014 của VAA và ý kiến phát biểu của đ/c Đặng Thái Hùng Vụ trưởng Vụ CĐKT&KT. Hội nghị đã trao đổi thảo luận sôi nổi và thống nhất như sau:
     1- Hội nghị nhất trí với báo cáo tổng kết 2013 và chương trình công tác 2014 của VAA
     2- Hội nghị đánh giá cao kết quả công tác quản lý hành nghề và hoạt động dịch vụ kế toán năm 2013. Với 82 đơn vị, 190 kế toán viên, Kiểm toán viên đăng ký hành nghề tại VAA, tăng 34% số KTV và tăng 39% số đơn vị đăng ký so với năm 2013, tăng gấp hơn 3 lần so với năm 2009.
     3- Cùng với sự ra đời của Chi hội Kế toán Hành nghề Việt Nam (VICA), với trên 20 văn bản Quy định, Quy chế, kế hoạch được xây dựng, ban hành và đưa vào thực hiện, Công tác quản lý hành nghề và quản lý chất lượng dịch vụ đã có sự chuyển biến căn bản, đánh dấu sự trưởng thành của VAA trong việc quản lý hoạt động dịch vụ chuyên nghiệp và thực hiện nhiệm vụ theo quyết định của Bộ Tài chính giao.
     4- Tại hội nghị, VAA đã khen thưởng 11 đơn vị và 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2013 và tiếp tục đề nghị cấp trên khen thưởng cao hơn cho một số đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiều năm.

     5- Tồn tại lớn nhất của các đơn vị dịch vụ kế toán là quy mô nhỏ, trong khi nhu cầu của thị trường dịch vụ kế toán rất lớn, lực lượng hành nghề kế toán không đăng ký, không chịu sự kiểm soát chất lượng dịch vụ và cạnh tranh không lành mạnh còn rất lớn. Đó là một thách thức rất lớn đối với các đơn vị hành nghề chuyên nghiệp
       Một đơn vị kế toán viên còn làm bán thời gian, chưa chấp hành đúng các quy định về cập nhật kiến thức, cập nhật thông tin và báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của Nhà nước và của VAA.
     6- Năm 2014 cần phát triển mạnh thị trường dịch vụ cả về số lượng và chất lượng, hoàn thiện thủ tục pháp lý về công nhận đủ điều kiện hành nghề cho các đơn vị dịch vụ. Tăng cường quản lý, kỷ cương, kỷ luật, thực hiên dịch vụ cho khách hàng có bài bản và chuyên nghiệp hơn.
     7- Để hỗ trợ các đơn vị xây dựng lực lượng, phát triển thị trường, nâng cao chất lượng dịch vụ và giá trị dịch vụ, Kính đề nghị Bộ Tài chính:

     7.1 - Tổ chức thi chứng chỉ hành nghề kế toán mỗi năm 2 kỳ ở 3 khu vực Bắc, Trung, Nam. Ban hành và công bố  kế hoạch thi kế toán viên hành nghề ngay từ đầu năm.

     7.2 - Tổ chức kiểm tra và xử lý đối với các đơn vị làm dịch vụ kế toán nhưng không đăng ký hành nghề theo quy định của Pháp luật trên địa bàn TP Hà Nội, TP HCM, Bình Dương, Đồng Nai, Vũng Tàu, nhằm hạn chế sự cạnh tranh không lành mạnh của lực lượng này, như: hạ thấp chất lượng và giá phí dịch vụ.

     7.3 - Nghiên cứu ban hành thông tư hướng dẫn thủ tục phát hành Báo cáo tài chính của đơn vị dịch vụ cho khách hàng, Trách nhiệm ký phát hành báo cáo tài chính và sổ kế toán của kế toán viên hành nghề và đơn vị dịch vụ kế toán cho khách hàng, nhằm khẳng định trách nhiệm và chất lượng báo cáo tài chính của đơn vị dịch vụ và kế toán viên hành nghề đối với khách hàng.

     7.4 - Đề nghị Bộ Tài chính nghiên cứu sửa đổi Luật kế toán cho phù hợp với nền kinh tế thị trường và hội nhập của nước ta. Trong đó cần nghiên cứu bổ sung vào luật một số điều về nhiệm vụ và trách nhiệm của tổ chức nghề nghiệp như những nhiệm vụ mà hiện tại Bộ Tài chính đã chuyển giao cho Hội nghề nghiệp thực hiện. Sửa đổi các nội dung về tiêu chuẩn và điều kiện thi chứng chỉ kế toán viên theo hướng mở rộng điều kiện dự thi; Có ưu đãi về điều kiện dự thi và điểm thi cho những người làm kế toán tại các đơn vị dịch vụ kế toán khi thi lấy chứng chỉ kế toán viên hành nghề.

     7.5 - Chỉ đạo Tổng cục thuế phối hợp với Hội tư vấn thuế kiểm tra việc hành nghề của các  Đại lý thuế theo đúng quy định của pháp luật. Các Đại lý thuế nếu có làm dịch vụ kế toán thì phải đăng ký hành nghề kế toán.
     7.6 - Tiếp tục nghiên cứu bổ sung Điều 14 của Thông tư 117/2012/TT-BTC ngày 19-07-2012 của Bộ Tài chính, cho phép những người có chứng nhận đăng ký hành nghề kế toán được miễn thi hai môn Pháp luật về thuế và Kế toán như những người có chứng nhận đăng ký hành nghề Kiểm toán.

	Nơi nhận:

 - Như trên

 - TT Trần Xuân Hà

 - Vụ TCCB, VỤ Pháp chế, Vụ HCSN

   Vụ CĐKT &KT, Vụ NSNN
 - Liên hiệp Hội KH&KTVN

 - Các Hội thành viên: VACPA, VICA
 - Chủ tịch, Tổng thư ký VAA;
 - Lưu: VP, QLHN.
	TM BCH Trung ­¬ng

Héi KÕ to¸n vµ KiÓm to¸n ViÖt Nam

Chñ tÞch

(Đã ký)
PGS. TS Đặng Văn Thanh